



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC – 2024

Entidade: Câmara Municipal de Nova América da Colina – Estado do Paraná

Presidente: Bruno Alves da Silva

Exercício: 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Nova América da Colina/PR, Bruno Alves da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2024, conforme o que segue:

1 – OBJETIVO:

O Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de Nova América da Colina/PR possui como objetivo reunir e publicar as necessidades e possíveis contratações (compras e serviços), a serem realizadas durante o ano de 2024. Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal 14.133/2021, elencando os possíveis fornecimentos de produtos, prestações de serviços e prorrogações para o ano de 2024, e enfatizando a publicidade e transparência nas contratações públicas.

2 – METODOLOGIA:

O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo, leva em consideração as demandas realizadas anteriormente em um lapso temporal de 12 (doze) meses, bem como demandas a ser atendidas no decorrer de 2024.

3 – PRAZOS:

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante conveniência e oportunidade da Administração Pública, sempre pautando o interesse público.

O Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024 e comporta adequações podendo ser reavaliado durante o exercício de 2024, mediante apresentação de demandas imprevistas aqui não contempladas.

Quanto às demandas aqui previstas, não serão obrigatoriamente executadas, ficando a decisão da execução condicionada à autoridade competente, neste caso, o Presidente da Câmara Municipal.



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

4 – ITENS:

4.1: Materiais de Expediente:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Pasta Grampo (Azul, Verde e Vermelha)	120 unidades	R\$4,50	R\$540,00
2	Papel Sulfite A4, branco 75g.	60 unidades	R\$26,50	R\$1.590,00
3	Agenda de 160 folhas (formato 117mm x 164mm)	13 unidades	R\$38,00	R\$494,00
4	Caneta Estereográfica Azul	1 Caixa (50 unidades)	R\$62,00	R\$62,00
5	Caneta Estereográfica Preta	1 Caixa (50 unidades)	R\$62,00	R\$62,00
6	Caneta Azul Grip	1 Caixa (12 unidades)	R\$89,90	R\$89,90
7	Caixa Plástica p/ arquivo morto – pré moldada azul	330 unidades	R\$9,50	R\$3.135,00
8	Clips nº 4/0	2 Caixas (500 unidades)	R\$31,50	R\$63,00
9	Clips nº 8/0	2 Caixas (500 unidades)	R\$31,50	R\$63,00
10	Clips nº 10/0	2 Caixas (500 unidades)	R\$55,00	R\$110,00
11	Clips nº 6/0	2 Caixas (500 unidades)	R\$31,50	R\$63,00
12	Extrator de Grampo em aço cromado 15cm	4 unidades	R\$2,50	R\$10,00
13	Fita adesiva durex transparente larga 45mmx50mm	12 unidades	R\$8,00	R\$96,00
14	Livro de Ponto 4 assinaturas	2 unidades	R\$40,00	R\$80,00
15	Papel Vergê 180g	7 pacotes 50 folhas	R\$31,00	R\$217,00
16	Papel Casca de Ovo A4	1 pacote	R\$36,80	R\$36,80
17	Prancheta Poliestireno	9 unidades	R\$19,90	R\$179,10
18	Pilha Alcalina aaa 1.5v c/04	16 unidades	R\$8,80	R\$140,80



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00

19	Pasta Suspensa de Papelão (cx com 50 unidades)	2 Caixas	R\$141,50	R\$283,00
20	Espiral para encadernação (preto) 7mm para 25 folhas	1 Caixa com 100 unidades	R\$23,00	R\$23,00
21	Espiral para encadernação (preto) 17mm para 100 folhas	1 Caixa com 100 unidades	R\$66,90	R\$66,90
22	Espiral para encadernação (preto) 9mm para 50 folhas	1 Caixa com 100 unidades	R\$31,50	R\$31,50
23	Bloco autoadesivo 100 folhas 76x76mm (colorido)	13 unidades	R\$7,90	R\$102,70
24	Bloco autoadesivo 100 folhas 38x50mm (colorido)	7 unidades	R\$9,90	R\$69,30
25	Cola Bastão 8g	9 unidades	R\$1,70	R\$15,30
26	Papel fotográfico A4 18g Caixa com 50 unidades	2 unidades	R\$42,00	R\$84,00
27	Estilete	3 unidades	R\$6,40	R\$19,20
28	Caneta gel 1,0mm prata ou dourada	5 unidades	R\$6,85	R\$34,25
29	Tonner para impressora HP laserjet 1132 mfp (original)	5 unidades	R\$53,80	R\$269,00
30	Envelope para convite 114x162 preto cx com 100 unidades	7 unidades	R\$73,00	R\$511,00
31	Caneta marca texto gel variadas (amarelo, rosa, verde) cx com 6 unidades	1 unidade	R\$42,00	R\$42,00
32	Perfurador de folhas (35 folhas)	6 unidades	R\$60,35	R\$362,10
33	Pendrive de 64GB	1 unidade	R\$76,20	R\$76,20
34	Grampeador de papel metal para 25 folhas 26/6 grande	2 unidades	R\$50,00	R\$100,00
35	Calculadora de mesa comercial escritório 12 dígitos	1 unidade	R\$44,50	R\$44,50
36	Caixa Organizadora de plástico 30 litros	15 unidades	R\$64,50	R\$967,50
37	Tesoura grande 20cm picotar	5 unidades	R\$30,00	R\$150,00
38	Tinta para Pintura da Casa de Leis	20 Unidades	R\$ 250,00	R\$5.000,00
TOTAL				R\$15.283,05



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

4.2: Materiais de Limpeza:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Água Sanitária 1 Litro	10 unidades	R\$4,09	R\$40,90
2	Espanja Dupla Face	44 unidades	R\$1,14	R\$50,16
3	Flanela	10 unidades	R\$2,56	R\$25,60
4	Pano de chão xadrez	25 unidades	R\$8,00	R\$200,00
5	Pano de prato	20 unidades	R\$6,72	R\$134,40
6	Saco de lixo 100L (Fardo com 100 unidades)	1 fardo	R\$105,40	R\$105,40
7	Desinfetante 2L	17 unidades	R\$24,74	R\$420,58
8	Detergente 500ml	35 unidades	R\$2,80	R\$98,00
9	Multiuso 500ml	10 unidades	R\$6,15	R\$61,50
10	Desinfetante 5L	5 unidades	R\$62,00	R\$310,00
11	Papel Higiênico (folha dupla)	50 fardos	R\$23,50	R\$1.175,00
12	Rodo de Espuma	5 unidades	R\$9,50	R\$47,50
13	Sabão em pó 800g	40 unidades	R\$16,80	R\$672,00
14	Sabonete Líquido 1L	4 unidades	R\$14,50	R\$58,00
15	Vassoura Nylon	6 unidades	R\$10,50	R\$63,00
16	Papel Int CX1000 20x20	100 Fardos	R\$17,50	R\$1.750,00
17	Papel bobina C/55 unidades	30 fardos	R\$7,50	R\$225,00
18	Pano Microfibra 50x90	25 unidades	R\$12,50	R\$312,50
19	Odorizador caixa com 3 unidades	35 unidades	R\$8,90	R\$311,50
20	Rodo de Plástico – só base	6 unidades	R\$4,80	R\$28,80
21	Cabo de Madeira 1,20M	5 unidades	R\$3,10	R\$15,50
22	Pano de chão 60x100M	18 unidades	R\$8,90	R\$160,20
23	Aromatizante de ambiente 400ml	12 unidades	R\$11,90	R\$142,80
24	Inseticida 450ml	6 unidades	R\$15,00	R\$90,00
25	Escova Sanitária c/ Suporte	6 unidades	R\$8,50	R\$51,00
26	Avental de Silicone	4 unidades	R\$31,90	R\$127,60
27	Mangueira de jardim	50 metros	R\$5,90	R\$295,00
28	Copo descartável 180ml	6 caixas	R\$140,00	R\$840,00
29	Lã de aço c/8 unidades	30 pacotes	R\$2,99	R\$89,70
30	Limpa piso 1L	20 unidades	R\$22,00	R\$440,00
TOTAL				R\$8.341,64



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

4.3 Gêneros Alimentícios:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Água Mineral 500ml	2.000 unidades	R\$2,00	R\$4.000,00
2	Achocolatado	15 unidades	R\$9,13	R\$136,95
3	Fermento em pó (100g)	15 unidades	R\$3,80	R\$57,00
4	Fermento biológico pó (10g)	25 unidades	R\$1,51	R\$37,75
5	Catchup (400g)	15 unidades	R\$7,20	R\$108,00
6	Farinha de trigo 1Kg	12 unidades	R\$8,17	R\$98,04
7	Coco Ralado (100g)	25 pacotes	R\$5,91	R\$147,75
8	Amido de milho	15 unidades	R\$8,99	R\$134,85
9	Creme de Leite	60 unidades	R\$4,90	R\$294,00
10	Leite Condensado	60 unidades	R\$7,50	R\$450,00
11	Bala doce mastigável (500g)	75 pacotes	R\$13,74	R\$1.030,50
12	Leite Integral 1L (Cx com 12 unidades)	12 caixas	R\$65,47	R\$785,64
13	Coador de Café de Pano	18 unidades	R\$10,82	R\$194,76
14	Café Clássico (Cx com 20 unidades)	20 caixas	R\$393,00	R\$7.860,00
15	Biscoito tipo rosquinha (500g)	90 pacotes	R\$7,69	R\$692,10
16	Bolacha amanteigada	100 pacotes	R\$7,20	R\$720,00
17	Bolacha doce tipo maisena (400g)	50 pacotes	R\$7,32	R\$366,00
18	Biscoito Salgado tipo água e sal	95 pacotes	R\$7,12	R\$676,40
19	Leite em pó Integral (400g)	25 pacotes	R\$18,95	R\$473,75
20	Molho de tomate tradicional (sache 300g)	35 unidades	R\$2,71	R\$94,85
21	Açúcar Refinado (Fardo com 10 unidades)	24 fardos	R\$59,90	R\$1.437,60
22	Pão de Forma Tradicional	100 unidades	R\$17,90	R\$1.790,00
23	Manteiga pote 200g	40 unidades	R\$26,00	R\$1.040,00
24	Pão Francês	10 Kg	R\$15,90	R\$159,00
25	Doce de Leite pote 900g	20 unidades	R\$32,90	R\$658,00
26	Adoçante	4 unidades	R\$12,99	R\$51,96
27	Requeijão (400g)	20 unidades	R\$42,99	R\$859,80
28	Presunto Cozido (Pacote 200g)	40 pacotes	R\$9,99	R\$399,60



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

29	Queijo Mussarela (Pacote 200g)	40 pacotes	R\$19,90	R\$796,00
30	Ovo de galinha (bandeja com 12 unidades)	20 bandejas	R\$12,90	R\$258,00
31	Maionese (400g)	30 unidades	R\$8,49	R\$254,70
32	Tomate	10 Kg	R\$9,99	R\$99,90
33	Salsicha (pacote 500g)	20 pacotes	R\$11,99	R\$239,80
34	Bacon defumado	10 Kg	R\$31,90	R\$319,00
TOTAL				R\$26.721,70

4.4 Móveis Permanentes:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Ar Condicionado	02 unidades	R\$5.200,00	R\$10.400,00
2	Cortina de Ar	02 unidades	R\$ 1.100,00	R\$2.200,00
TOTAL				R\$12.600,00

4.5 Materiais de Informática:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Monitor LCD Windescreen 21,5 polegadas	04 unidades	R\$845,00	R\$3.380,00
2	Gabinete Completo SSD500gb, 8gb ram	04 unidades	R\$3.000,00	R\$ 12.000,00
3	Teclado USB padrão ABNT 2	04 unidades	R\$35,00	R\$140,00
4	Mouse USB Óptico	04 unidades	R\$19,00	R\$76,00
5	Nobreak, modelo bivolt automático, estabilizador interno com 4 estágios de regulação	04 unidades	R\$640,00	R\$2.560,00
6	Caixa de som para computador P2 10 RMS WATTS, entrada USB	03 unidades	R\$99,45	R\$298,35
7	Caixa Cabo de Rede CAT.6 (305 metros)	1 unidade	R\$819,99	R\$819,99
8	Conectores RJ 45 CAT.6	100 unidades	R\$60,97	R\$60,97
9	Filtro de Linha 8 tomadas, bivolt, preto	5 unidades	R\$29,99	R\$149,95
10	NoteBook ssd 500gb, 8gb ran 15"	02 unidade	R\$4.500,00	R\$9.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

TOTAL	R\$28.485,26
--------------	---------------------

4.6 Salgados, Refrigerantes, Sucos para eventos:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Bolinha de queijo (salgado tipo festa) 20 gramas a unidade.	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
2	Coxinha (salgado tipo festa) de batata recheio de frango.	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
3	Coxinha (salgado tipo festa) de batata recheio de carne.	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
4	Enroladinho de salsicha (tipo festa)	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
5	Esfirra (tipo festa) recheio a definir: carne, frango, presunto e queijo	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
6	Risoles de presunto e queijo (salgado tipo festa) 20 gramas a unidade	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
7	Sanduche natural com pão de forma, embalados individualmente, contendo alface, tomate, cenoura, molho, frango desfiado e queijo mussarela	400 unidades	R\$12,99	R\$5.196,00
8	Mini cachorro quente	400 unidades	R\$6,49	R\$2.596,00
9	Kibe (salgado tipo festa) 20 gramas a unidade	400 unidades	R\$1,20	R\$480,00
10	Pão de queijo mini coquetel 09 gr pronto para o consumo	400 unidades	R\$0,76	R\$304,00
11	Suco de Laranja natural 1L pronto para o consumo	40 unidades	R\$12,49	R\$499,60
12	Refrigerante de Cola 2L descartável	40 unidades	R\$14,99	R\$599,60
13	Refrigerante de Guaraná 2L descartável	40 unidades	R\$11,99	R\$479,60
14	Bolos diversos	50 kg	R\$50,00	R\$2.500,00
TOTAL				R\$15.534,80

4.7 Homenagens e Serviços:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Placas para Homenagens	30	R\$250,00	R\$7.500,00



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

2	Serviços de Pintura	2	R\$2.500,00	R\$5.000,00
TOTAL				R\$12.500,00

4.8 Diárias:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Diárias	-	R\$58.000,00	R\$58.000,00

4.9 Cursos de Aperfeiçoamento:

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Cursos de Aperfeiçoamento	-	R\$15.000,00	R\$15.000,00

4.10 Outras Despesas decorrentes de contratos oriundos de 2023 e que necessitarão de renovação/nova contratação ao final do(s) contrato(s):

Número do Item	Descrição	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Conta de Energia Mensal	12 meses	R\$255,00	R\$3.060,00
3	Aluguel	12 meses	R\$2.573,66	R\$30.883,92
4	Internet	12 meses	R\$150,00	R\$1.800,00
5	Site da Camara	12 meses	R\$200,00	R\$2.400,00
6	Gerenciare Gestao Publica	12 meses	R\$4.100,00	R\$4.100,00
7	Publis Informatica	12 meses	R\$3.509,94	R\$42.119,28
8	Sanepar	12 meses	R\$230,00	R\$2.760,00
9	OI Telecomunicações	12 meses	R\$102,00	R\$1.224,00
10	Limpeza	11 meses	R\$1.500,00	R\$16.500,00
11	Serviços de Manutenção	12 meses	R\$716,67	R\$8.600,00
12	Fornecimento de Salgados e Bolos	12 meses	R\$5.000,01	R\$5.000,01
13	Fornecimento de Mat. Limpeza	12 meses	R\$11.044,32	R\$11.044,32
14	Fornecimento de Generos Alimentícios	12 meses	R\$ 11.956,76	R\$ 11.956,76
15	Fornecimento de Bandeiras	12 meses	R\$7.560,00	R\$7.560,00
TOTAL				R\$149.008,29

A somatória total dos valores dos itens é de R\$341.474,74 (Trezentos e Quarenta e Um Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Quatro Centavos).

5 – CONCLUSÃO:

A elaboração e publicação deste Plano Anual de Compras proporciona maior transparência nos processos de contratação da Câmara Municipal, permitindo as empresas anteciparem as demandas e com isso se prepararem para fornecer produtos e prestação de serviços.



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

Além disso, possibilita que a Administração Pública incremente o planejamento prevendo a quantidade e a frequência do que será consumido. Assim, a Câmara terá oportunidade de comprar melhor e com a constância ideal, minimizando os problemas de estoque.

O presente instrumento de planejamento não impede outras aquisições e contratações de prestação de serviços que se tornarem necessárias durante o exercício de 2024, as quais serão acrescidas mediante atualização deste Plano.

Cabe ao fornecedor/contribuente acompanharem as publicações e manterem a regularidade fiscal das empresas em dia, a fim de participarem dos processos licitatórios.

BRUNO ALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal